4

ПРОЕКТ 4

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Сорок пятое заседание

РЕШЕНИЕ №

21 июня 2017 года

г. Верхняя Тура

Об организации работы учреждений культуры и досуга в Городском округе Верхняя Тура, в том числе перспектива развития на 5 лет
Руководствуюсь планом работы Думы городского округа на 2017 год, заслушав и обсудив информацию председателя Комитета по делам культуры и спорта Щаповой Е.Г., заместителя главы администрации Аверкиеву И.М. об организации работы учреждений культуры и досуга в Городском округе Верхняя Тура,  в том числе перспектива развития на 5 лет,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА, РЕШИЛА:

1. Информацию об организации работы учреждений культуры и досуга в Городском округе Верхняя Тура,  в том числе перспектива развития на 5 лет принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура

   О.М. Добош

«___»____________2017 год

Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура
от 21 июня 2017 года №

Об организации работы учреждений культуры и досуга в Городском округе Верхняя Тура, в том числе перспективы развития на 5 лет

            Проблема свободного времени является весьма актуальной и социально значимой. Досуг - необходимая часть жизни любого человека, а особенно подростка и молодежи, которые находится в активном процессе развития. В связи с этим организация досуга приобретает большую значимость, так как свободное время является одним из важнейших средств формирования личности молодого человека. В этих условиях основная задача учреждений культуры, как социального института, заключается в развитии социальной активности и творческого потенциала личности, организации разнообразных форм досуга и отдыха, применении новых форм работы, создание условий полной самореализации в сфере досуга.

          Самым распространенным типом учреждений культуры остался клуб, который представляет собой полифункциональный комбинат, способный создать человеку разнообразные условия для развития и отдыха, оказать на него комплексное интеллектуальное и эмоциональное воздействие. Клубы прочно вошли в быт людей, особенно в малых городах и стали необходимой частью общественной жизни. Они выступают как важнейшие центры общения людей.

           На территории города расположен МБУК «Городской Центр Культуры и Досуга», в котором работает 12 клубных формирований, занимается в них 323 человека. Из них: 5 формирований для детей до 14 лет (228 человек) и 2 формирования для молодежи от 15 до 24 лет (20человек).

            Коллективы Городского центра ежегодно участвуют в конкурсах и фестивалях различного уровня и становятся обладателями премий различного уровня.

            Традиционно специалисты ведут свою работу в разных направлениях:

· Сохранение традиций. При планировании работы на год помимо календарных мероприятий учитываются традиционные мероприятия, которые проводятся на территории города ежегодно, либо с определенной периодичностью – это Масленица, Сабантуй, День Петра и Февроньи, День уральского пельменя.

· Работа с детьми и подростками.

· Патриотическое воспитание. Традиционно организацией-партнером при проведении мероприятий патриотической направленности стал военно-патриотический клуб «Мужество», руководитель Гарифуллин Шамиль Нуруллович.

· Старшее поколение. Большая работа ведется МБУК «ГЦКиД» с людьми старшего возраста. Основные проблемы в работе с данной категорией граждан – это то, что старое здание учреждения культуры условно доступно для всех категорий инвалидов, а также отсутствуют специалисты по работе с инвалидами.

            Библиотечная система представлена одним учреждением - Муниципальное казенное учреждение культуры «Центральная городская библиотека им. Ф.Ф.Павленкова» городского округа Верхняя Тура.
Охват населения библиотечным обслуживанием в 2016 году составил – 50% (в 2015 – 49%).

В 2016 г. в Библиотеке проведено 359 мероприятий, в газете «Голос Верхней Туры» напечатано 81 публикация о деятельности библиотеки
Создание собственного веб-сайта библиотеки http://biblioostrov.ru значительно расширило информационные и поисковые возможности и предоставление на их основе виртуальных услуг многочисленным категориям населения.

Библиотека  работает по следующим  программам:

 - «Православная нравственность и культура», рассчитанная на 2016-2017 учебный год, совместно с Детской воскресной школой при Храме во имя Святого благоверного князя А.Невского, рассчитанную на учащихся 1 и 2 классов МОУ СОШ №19;

 - Программа по предмету «Закон Божий» I ступень, рассчитанная на 2016-2019 гг.;

 - Долговременный выставочный проект «Талантливый читатель». В 2017 году верхнетуринцы увидят 11 прикладных выставок своих земляков, а также соседей – жителей городского округа Кушва.

 - Программа для младшего школьного возраста «Детское чтение для сердца и разума»

 - Программа раннего литературного развития «Здравствуй, книжкин дом» от 0 до 3 лет

 - Программа «Экология для малышей»

Помимо программ библиотека организует клубную деятельность:

- Клуб декоративно-прикладного творчества «Радуга»

 - Литературное объединение «Серебряные струны»

 - Клуб раннего литературного развития «Библиодетки» (I ступень – дети от 1до3-х лет; II ступень – от 3 до 4 лет; III ступень – 4-5 лет).

 - Женский клуб (руководитель Г.А. Селиванова).

 -Шахматный клуб

                Наиболее популярным типом учреждений культуры в нашей стране становится кинотеатр. МБУК «Киновидеодосуговый центр» производит не только показ фильмов, но и работает по подготовке и проведению мероприятий и концертных программ. В 2016 году МБУК «КВДЦ» получили федеральный грант на 5 млн. рублей для оборудования кинотеатра. На сегодняшний день закончился аукцион на закупку оборудования. К юбилею города планируется открытие кинозала 3D. За июнь – июль за счет средств местного бюджета будет произведен ремонт зрительного зала и туалетов.

Особого внимания требует организация досуга детей юного возраста, когда на первый план выходит необходимость в повышенной физической активности, в познавательной деятельности, а также стремление проводить свободное время со сверстниками ради общения.Особенно внимательно следует продумывать содержание, формы и методы работы среди молодежи . Пик потребностей общения со сверстниками наблюдается у молодежи 15-25 лет, когда молодежь упрямо "сбивается" в компании сверстников. Значит, общение в молодежной компании -- это форма досуга, в которой юный человек нуждается органически . Именно  поэтому в апреле 2017 года на территории города создается МКУ «Подростково – молодежный центр «Колосок», который становится преемником МКУ ДОД «Детско-юношеский центр «Колосок». Работа учреждения по работе с молодежью планируется по следующим направлениям:
Работа с подростками 7-17 лет

Работа с молодежью 18-35 лет

· Профилактика ВИЧ, правонарушений, наркомании, табакокурения, ПАВ  и т.д.

· Работа по программам «Старина родная» (для детей 8-12 лет), «Жили – были» (для детей 8-15 лет), «Живая Русь» (для детей 6-7 лет), «Родной дом» (программа в рамках Федерального государственного образовательного стандарта).
· Работа молодежного совета

· Работа с молодой семьей

· Работа с инвалидами

· Развитие туристского направления

· Работа по областной программе «Родники»

· Работа с «трудными» детьми

· Организация досуга городского лагеря с дневным пребыванием детей

· Трудоустройство подростков.
Какова же перспектива развития культуры и досуга на 5 лет?

          Это, конечно же, строительство нового Дворца культуры, что позволит расширить сферы досуговой деятельности, увеличить площади для занятий клубных формирований, даст возможность открыть новые клубные формирования, позволит нам планировать проведение мероприятий на областном уровне.

           С созданием  «Подростково-молодежного центра «Колосок» надеемся на получение финансирования по линии Департамента по работе с молодежью в рамках патриотического воспитания, а также на развитие инфраструктуры молодежной политики (строительство площадок), на развитие сети учреждений по работе с молодежью (приобретение оборудования), на обеспечение деятельности коворгинг – центров. Продолжить работу по предоставлению социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья.